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Abstract: The study discusses offspring mortality of boat-billed heron – Cochlerius
cochlerius, white ibis – Eudocimus albus and scarlet ibis – Eudocimus ruber. The offspring
mortality of water birds in nature is usually caused by several behavioural and environmental
factors, frequently in mutual correlation. To the environmental factors belong all
environmental influences, i.e. access to food, weather predation and other factors. To the
behavioural factors belong all aspects of behaviour of given species, i.e. nest parasitism,
infanticide (parents killing of offspring), siblicide (killing among siblings). Both species of
ibis are influenced in natural conditions primarily by environmental factors, particularly
predation and weather conditions, such as wind and floods. Concerning the white ibis,
influence of infanticide (brood abandonment) was also expressed, but this was correlated with
the scarcity of food, and therefore it is an environmental factor. Concerning the boat-billed
heron siblicide occurs, apart from influence of aforementioned environmental factors. In
artificial conditions, where there is no predation influence and the birds have enough food, the
mortality is not supposed to be high.

Abstrakt: Tato práce se zabývá mortalitou mláďat volavčíka člunozobého – Cochlerius
cochlerius, ibise bílého – Eudocimus albus a ibise rudého – Eudocimus ruber. Za mortalitu
mláďat u vodních ptáků je v přírodě zpravidla zodpovědný větší počet behaviorálních i
environmentálních faktorů, často vzájemně korelovaných. Mezi environmentální faktory patří
všechny vlivy prostředí, tedy dostupnost potravy, počasí, predace a jiné. K behaviorálním
faktorům patří aspekty chování daného druhu, jako je hnízdní parazitizmus, infanticida
(zabíjení potomků rodiči), siblicida (zabíjení sourozenců navzájem). Na oba druhy ibisů
působí v přírodních podmínkách především vlivy environmentální, a to predace a vliv počasí,
jako je vítr a záplavy. U ibise bílého se projevil ještě vliv infanticidy (opuštění snůšky), ta
však byla vždy korelována s nedostatkem potravy, a tak jde o vliv environmentální. U
volavčíka člunozobého se krom výše zmíněných environmentálních vlivů uplatňuje ještě
siblicida. V umělých podmínkách, kde není vliv predace a zvířata mají dostatek potravy, by
neměla být mortalita vysoká.
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1. Úvod

Cílem této práce je porovnat chování rodičů a mortalitu mláďat tří druhů vodních

ptáků: volavčíka člunozobého – Cochlerius cochlerius, ibise bílého – Eudocimus albus a ibise

rudého – Eudocimus ruber hnízdících v umělých podmínkách (Zoo Praha) s údaji o ekologii

hnízdění a mortalitě v přirozeném prostředí.

Za mortalitu mláďat u vodních ptáků je v přírodě zpravidla zodpovědný větší počet

behaviorálních i environmentálních faktorů, často vzájemně korelovaných. Avšak

v přírodních podmínkách, kdy variuje zejména dostupnost potravy pro mláďata, je poměrně

těžké odlišit čistě behaviorální faktory, vedoucí k mortalitě mláďat. V umělých podmínkách

je naopak potrava v nadbytku, a tak případné vrozené predispozice vedoucí k redukci mláďat

jsou tak snáze odhalitelné.

V literárním přehledu by měly být zpracovány zejména údaje o přirozené mortalitě

vzhledem k ekologii hnízdění (dostupnost potravy, vhodný habitat, predace, vliv počasí)

a vzhledem k faktorům behaviorálním (výskyt siblicidy, infanticidy, souvislost těchto jevů

s jistotou paternity apod.).

V rámci přípravy na diplomovou práci by měla být vypracována metodika

vyhodnocování videozáznamů z hnízdění v zajetí.

Hlavní cíle jsou:

1. Ukázat příčiny mortality mláďat v přirozených podmínkách u vybraných druhů

ptáků.

2. U vybraných druhů ptáků porovnat příčiny mortality z hnízdění v přírodních

podmínkách a v zajetí.

3. Srovnat jaký vliv mají na mortalitu mláďat ekologické faktory a jaké procento

úmrtí je způsobeno chováním daného druhu.

4. Vypracování metodiky vyhodnocování záznamů hnízdění.
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2. Příčiny mortality mláďat

Za mortalitou mláďat může stát množství různých faktorů. Nejčastěji se dělí

environmentální a behaviorální. Mezi environmentální faktory patří všechny vlivy prostředí,

tedy dostupnost potravy, počasí, predace a jiné. K behaviorálním faktorům patří aspekty

chování daného druhu, jako je hnízdní parazitizmus, infanticida (zabíjení potomků rodiči),

siblicida (zabíjení sourozenců navzájem). V praxi je těžké rozlišit, zda za mortalitou stojí čistě

behaviorální aspekty nebo zda jde vlastně o vliv environmentální.

2. 1. Environmentální faktory

2. 1. 1. Predace

Predace patří u řady koloniálně hnízdících ptáku k největším problémům. Na

některých místech můžou predátoři za více jak polovinu neúspěšných pokusů o vyhnízdění

(Bildstein et al., 1990), na jiných lokalitách je naopak predátorů méně. Predátoři se dají

rozdělit na predátory vajec a na predátory mláďat podle toho, v jaké době útočí. Samozřejmě

řadu druhů lze zařadit do obou skupin. Dále se obvykle predátoři dělí podle třídy, do které

přísluší, na hady a na ptačí a savčí predátory. Toto dělení má smysl proto, že obvykle jsou

hnízda pro různé predátory různě přístupná. Kupříkladu hnízda na vrchu stromů jsou obtížně

dostupná pro většinu savců a hadů, ale naopak pro ptáky jsou snadnou kořistí. Hnízda na zemi

v rákosí, jsou málo napadána ptáky, protože je nevidí, naopak pro většinu hadů a savců

představují snadno dostupnou kořist.

2. 1. 1. 1. Predátoři vajec

Mezi největší ptačí predátory vajec u vodních koloniálně hnízdících ptáku patří vrány

– Corvus. Například vrány rybí – Corvus ossifragus (Corvidae), které často hnízdí v blízkosti

nebo i uvnitř kolonie (jako například na Battery Island na Floridě) (Shields and Parnell,

1986). Pro vrány je typické, že pokud naleznou hnízdo s vejci, tak se vrací, dokud nezničí

celou snůšku (Shields and Parnell l.c.). Dalším nebezpečným predátorem vajec je kvakoš

noční – Nycticorax nycticorax (Ardeidae), který většinou hnízdí ve smíšených koloniích, kde

občas zpreduje nějaké vejce, na rozdíl od vran se ale většinou nevrací do stejného hnízda

vícekrát (Shields and Parnell l.c.; Gómez et al., 2006). Občas se mezi ptačí predátory řadí

i vlhovec člunoocasý – Quiscalus major (Icteridae), nicméně zřejmě nemá takový vliv na

hnízdní úspěšnost jako vrány a kvakoš. V Jižně Americe za řadu zpredovaných hnízd může

chřástal guyanský – Aramides cajanea (Rallidae) (Olmos et al., 2001).
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K savčím predátorům vajec patří i veverky. V Americe je častá veverka měnivá –

Sciurus granatensis (Sciuridae) (Gómez et al., l.c.), která se podobně jako ptáci dostane

i k hnízdům, která jsou pro většinu savců špatně dostupná. K neméně nebezpečnému

predátorovi patří i potkan – Rattus norvegicus (Muridae), ovšem vzhledem k jeho noční

aktivitě se ví o jeho vlivu na predaci jen velmi málo (Shields and Parnell, 1986). Dále sem

patří lasicovité šelmy – Mustelidae, jako například skunk pruhovaný – Mephitis mephitis,

který vyžírá zejména hnízda, která leží na zemi (Brunie, 2001).

Řada hadů loví jak mláďata, tak vejce, která jsou obvykle snazší kořistí. V zásadě se

nikdy nevrací do stejného hnízda, mezi hady pozorované v amerických koloniích vodních

ptáků patří užovka černá – Elaphe obsoleta quadrivittata, užovka červená Elaphe guttata

guttata (Colubridae) (Shields and Parnell l.c.) a hroznýš královský – Boa constrictor (Boidae)

(Gómez et al., 2006). Přesto většinou nejde o nejzásadnější predátory a jejich vliv na hnízdní

úspěch je zanedbatelný.

2. 1. 1. 2. Predátoři mláďat

Podíváme-li se na koloniální vodní ptáky, zjistíme, že většina ptačích predátorů si

troufne jen na velmi mladá mláďata nebo hnízda s mláďaty vůbec nenapadá. Tento fakt

vyplývá z toho, že zejména brodiví – Ciconiiformes mají poměrně velká mláďata. K těm, kdo

kradou i mláďata, patří již výše zmíněný kvakoš noční, ten si ale troufne jen na velmi mladá


[…]


Příčiny úmrtí mláďat u volavčíka člunozobého – Cochlerius cochlerius se dají rozlišit

na behaviorální a environmentální. Stejně jako u ibisů i zde mohl vítr za dobrou třetinu

neúspěchů (Gómez, et al., 2006), je to dáno tím, že hnízdí většinou v období dešťů, kdy se

vyskytuje velké množství větrných bouří, bezpochyby i u volavčíků probíhá predace, její vliv

na hnízdění ale není znám. Některé studie ale uvádějí, že jsou volavčíci citliví na blízkost lidí

u kolonie a že špatně nesou prořezávání mangrovových hájů, kde hnízdí (Juarez, L.C., 1967

ex Gómez, et al., l.c.). Na rozdíl od dvou výše popsaných druhů mláďata volavčíků dle

Gómeze (2006) vykazují siblicidu, z žádných trojvaječných hnízd nevylétla všechna mláďata.

Výsledky měření a vážení mláďat v jiné kolonii ale neprokázaly žádné rozdíly mezi mláďaty

(Juarez and Dickerman, 1972). Tento fakt společně s výsledky z hnízdění v Zoo Praha, kde

z trojvaječných snůšek vylétla všechna mláďata, naznačují, že by mohlo jít o podmíněně

siblicidní druh. Dále byla u volavčíků pozorována i výběrová infanticida (Gómez, et al., l.c.).

Podíváme-li se na čeledě tradičního řádu Ciconiiformes, zjistíme, že mortalitu mláďat

samozřejmě ovlivňují ve všech čeledích vlivy environmentální, nicméně s vlivy

behaviorálními to není již tak jasné. V čeledi Ardeidae má značný vliv na hnízdní úspěšnost

siblicida (např. Mock and Parker, 1986), u volavky popelavé – Ardea cinerea může mít na

svědomí i přes 50 % úmrtí mláďat (Jakubas, 2005) . V čeledi Ciconiidae se k siblicidě (např.

Sasvari et al., 1999) přidává i výběrová infanticida, u čápa bílého – Ciconia ciconia dosahuje

až 12 % (Tortosa and Redondo, 1992 ex Mock and Parker, 1997). U čeledi Threskiornithidae

se nevyskytuje siblicida, ale při nedostatku potravy se zde objevuje infanticida (např.

Bildstein et al., 1990). U čeledí Scopidae a Balaenicipitidae nebyly tyto jevy zkoumány.

6. 2. Úskalí pozorování
Problémem této práce je skutečnost, že články, zabývající se hnízdními zvyky

a mortalitou sledovnaných druhů, jsou špatně dostupné. Mnoho článků vychází

z nedostupných magisterských a disertačních prací, nebo z článků publikovaných

v nepřístupných univerzitních časopisech. Nejvíce přístupných článku existuje o ibisu bílém

(19), nejspíše vzhledem k tomu, že hnízdí v Severní Americe. Článků o ibisu rudém se mi
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podařilo nalézt jen 6, některé další jsou dostupné, ale jsou psány španělsky. Studie

o volavčíku člunozobém se obvykle zabývají pouze důvodem vzniku jeho širokého zobáku,

k hnízdění jsou vztaženy jen 3 dostupné práce, problém spočívá zejména v jeho noční

aktivitě, která brání klasickým metodám výzkumu chování.

7. Závěr

Příčiny úmrtí mláďat se dají rozlišit na behaviorální a environmentální. Mezi

environmentální patří predace, výkyvy počasí jako jsou záplavy a silný vítr. Jako další

environmentální vliv lze uvést dostupnost a kvalitu potravy, ta ale většinou ovlivňuje hnízdní

úspěšnost přes vlivy behaviorální. Sem lze zařadit infanticidu, která může být značně

ovlivněna dostupností potravy například u ibise bílého rodiče opustí celé hnízdo, nejsou-li

schopni je uživit. Stejný vliv může mít potrava i na výběrovou infanticidu. Dále do

behaviorálních faktorů patří siblicida, v případě, že se jedná o siblicidu podmíněnou, je také

ovlivněna množstvím potravy.

Vzhledem k tomu, že u obou druhů ibisů stojí za mortalitou mláďat převážně vlivy

prostředí, případně infanticida, která je opět ovlivněna dostupností potravy (tedy

environmentální faktorem), neměla by být mortalita v zajetí vysoká, příčiny úhynů mláďat se

mi, doufám, podaří objasnit po vyhodnocení nahrávek z hnízdění. Poněkud jiná situace je u

volavčíků, kde za neúspěchy, kromě environmentálních vlivů stojí i siblicida a výběrová

infanticida. Vzhledem k výše vyslovené domněnce by mohlo jít o podmíněnou siblicidu:

v umělých podmínkách, kde je dostatek potravy, by se nemusela siblicida projevit. Nicméně

vliv na hnízdění volavčíků může mít i přítomnost lidí, mají-li totiž některé studie pravdu, pak

jsou volavčíci na přítomnost lidí poměrně citliví. Nicméně stejně jako u ibisů i u volavčíka

závisí odpověď na podrobnějších údajích o chování rodičů a mláďat, k čemuž by

mohlodopomoci vyhodnocení video nahrávek.

U všech sledovaných druhů stojí za mortalitou z větší části podmínky prostředí. Zdá se

že u ibise rudého – Eudocimus ruber může za více jak 95 % neúspěchů právě vliv prostředí

a člověka, u ibise bílého– Eudocimus albus se krom vlivů prostředí uplatňuje infanticida (na

různých lokalitách má na svědomí různé procento mortality mláďat), která je ale obvykle

způsobena nedostatkem potravy. Volavčík člunozobý – Cochlerius cochlerius naopak nemá

ve zvyku opouštět celé snůšky, ale v případě nedostatku potravy se objevuje siblicidní

chování, které může způsobit smrt nejmladšího. Siblicida má ale patrně menší vliv na

neúspěšnost než vlivy okolního prostředí, které většinou zničí celé hnízdo.
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