## Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Eva Landová Datum: 29.8.2007
Autor: Marta Dejmalová
Název práce: Ekologie hnízdění v přírodních podmínkách a v zajetí: faktory ovlivňující mortalitu mláďat u vybraných druhů vodních ptáků
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Shrnout poznatky o faktorech ovlivňujících mortalitu v přirozených podmínkách u několika druhů vodních ptáků: volavčika člunozobého – <i>Cochlerius cochlerius</i> , ibise bílého – <i>Eudocimus albus</i> a ibise rudého – <i>Eudocimus ruber</i> . Údaje o přirozených příčinách mortality měly být porovnány s údaji o mortalitě těchto druhů hnízdících v umělých podmínkách (Zoo Praha). Jedním z dílčích cílů bylo navrhnout způsob vyhodnocování již pořízených videozáznamů hnízdění natočených v Zoo Praha
Struktura (členění) práce: vyhovující, odpovídá typu literární rešerše
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Jako literární zdroje byly použity většinou práce s IF nebo jiné odborné práce s recenzním řízením, některé těžko dostupné avšak relevantní literární údaje (disertační práce apod.) se studentce nepodařilo bohužel dohledat. Pro základní přehled o problematice jsou literární podklady dostačující. Sekundární citace jsou řádně vyznačeny. Chyby v citacích se vyskytují spíše v popiscích obrázků.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? V zásadě ano.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Mimo popisky k obrázkům a grafům jsou formální chyby spíše vzácné. Formální úprava je dobrá uvítala bych větší podíl obrazové dokumentace – vhodně zvolený graf demonstruje fakta mnohem lépe než sáhodlouhé vysvětlování, bohužel v práci jich mnoho není. Většina údajů o mortalitě je však přehledně shrnuta do tabulek.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Základní cíle práce byly splněny

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně x **velmi dobře** dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejdůležitější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na [horak@natur.cuni.cz](mailto:horak@natur.cuni.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PřF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.